
 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca
 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di CASTENASO

         Via Marconi, 3/2 

 e-mail: boic866009@istruzione.it

        Codice fiscale 80073190375 

 

 

C:\Users\dsga\Desktop\CARTA INTESTATA.docx 

Determina n. 60                                                                                    
05/12/2020 

 

 
OGGETTO: Determina dirigenziale per contratti di prestazione d’opera intellettuale inerenti il progetto di psicomotricità 
scolastico  2020/2021. 

 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 recante “norme generali sull’ordinamento d
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;

 
VISTO  l’art. 32,comma 2, del D. Lgs. n.50/2016 che prevede, prima dell’avvio delle procedure di

dei contratti pubblici, l’emissione del decreto o determina a contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte;

VISTO    il D.Lgs. n.56/2017 Disposizioni 
 

VISTO  il D.I. n.129 del 28 agosto 2018, concernente il Regolamento sulla gestione amministrativo
delle istituzioni scolastiche;

 
VISTO   Il Regolamento recante criteri e procedure per il reclutamento degli esperti este

del 25/06/2020 deliberato dal
 

VISTO    Il Programma Annuale 2020 approvato in data 05/12/2019 con delibera del
 
VISTO    l’art. 45 comma 2 lettera h del Decreto n. 129/2018;

 
VISTA  l’assegnazione finanziaria a sostegno delle attività progettuali da parte del Comune di Castenaso a.s. 

2020/2021  prot. n. VII.01 del 27/11/2020, dell'importo di 
 

RILEVATA l’assenza di personale
 
CONSIDERATO  che il valore economico del servizio richiesto risulta tale che per il suo affidamento non si necessita di 

avviso pubblico, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero che l’affidamento 
per la fornitura del servizio richiesto è ricompreso nel limite di cui all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e di 
cui all’art. 45 comma 2 lettera a del Decreto n. 129/2018;

 
VISTA   la Legge di stabilità 2016 (Legge n. 208/2015) con particolare riferimento all’art. 1, comma 5
 
ACQUISITA    la regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria da parte della D.S.G.A.
PRESO ATTO l’Istituto deve attivare un progetto di psicomotricità 

oneri a carico del Comune e che è necessario avviare immediatamente le attività,

  
  

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di CASTENASO
Via Marconi, 3/2 - 40055 CASTENASO (BO) Tel.  051 787303 -788060 -784301

boic866009@istruzione.it -  pec: boic866009@pec.istruzione.it 
Codice fiscale 80073190375 – Codice Ministeriale Istituzione Scolastica BOIC866009

 sito web: www.iccastenaso.edu.it 

 

Istituto Comprensivo di Castenaso – Dirigente Scolastico: Dott.ssa Patrizia Parma
Responsabile del Procedimento:

 
 

                                                                                     

 

contratti di prestazione d’opera intellettuale inerenti il progetto di psicomotricità 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

il D.Lgs. 165/2001 recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

l’art. 32,comma 2, del D. Lgs. n.50/2016 che prevede, prima dell’avvio delle procedure di
pubblici, l’emissione del decreto o determina a contrarre, in conformità ai propri 

ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
il D.Lgs. n.56/2017 Disposizioni integrative e correttive; 

il D.I. n.129 del 28 agosto 2018, concernente il Regolamento sulla gestione amministrativo
delle istituzioni scolastiche; 

Il Regolamento recante criteri e procedure per il reclutamento degli esperti este
del 25/06/2020 deliberato dal Consiglio d’Istituto; 

Il Programma Annuale 2020 approvato in data 05/12/2019 con delibera del

l’art. 45 comma 2 lettera h del Decreto n. 129/2018; 

l’assegnazione finanziaria a sostegno delle attività progettuali da parte del Comune di Castenaso a.s. 
2020/2021  prot. n. VII.01 del 27/11/2020, dell'importo di € 12.000,00; 

l’assenza di personale interno idoneo allo svolgimento del servizio che si intende offrire;

che il valore economico del servizio richiesto risulta tale che per il suo affidamento non si necessita di 
avviso pubblico, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero che l’affidamento 

ura del servizio richiesto è ricompreso nel limite di cui all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e di 
cui all’art. 45 comma 2 lettera a del Decreto n. 129/2018; 

la Legge di stabilità 2016 (Legge n. 208/2015) con particolare riferimento all’art. 1, comma 5

la regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria da parte della D.S.G.A.
l’Istituto deve attivare un progetto di psicomotricità in orario  curriculare

el Comune e che è necessario avviare immediatamente le attività,

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di CASTENASO  

784301 

Codice Ministeriale Istituzione Scolastica BOIC866009 

 

 
 

Dirigente Scolastico: Dott.ssa Patrizia Parma 
Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Marta Napoli 

Al Centro Bateson di Bologna 
All’Albo on-line - Sito Web 

Agli Atti 

contratti di prestazione d’opera intellettuale inerenti il progetto di psicomotricità - Anno 

el lavoro alle dipendenze delle 

l’art. 32,comma 2, del D. Lgs. n.50/2016 che prevede, prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
pubblici, l’emissione del decreto o determina a contrarre, in conformità ai propri 

ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

il D.I. n.129 del 28 agosto 2018, concernente il Regolamento sulla gestione amministrativo-contabile 

Il Regolamento recante criteri e procedure per il reclutamento degli esperti esterni prot n. 3781/C14b 

Il Programma Annuale 2020 approvato in data 05/12/2019 con delibera del Consiglio d’Istituto n. 5; 

l’assegnazione finanziaria a sostegno delle attività progettuali da parte del Comune di Castenaso a.s. 

si intende offrire; 

che il valore economico del servizio richiesto risulta tale che per il suo affidamento non si necessita di 
avviso pubblico, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero che l’affidamento 

ura del servizio richiesto è ricompreso nel limite di cui all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e di 

la Legge di stabilità 2016 (Legge n. 208/2015) con particolare riferimento all’art. 1, comma 502; 

la regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria da parte della D.S.G.A.  dell’Istituto; 
curriculare per le scuole dell’infanzia con 

el Comune e che è necessario avviare immediatamente le attività, 

BOIC866009 I.C. CASTENASO - Registro delle determine - 0000060 - 05/12/2020 - UNICO - I

Firmato digitalmente da Parma Patrizia



 C:\Users\dsga\Desktop\CARTA INTESTATA.docx 

 

VISTO   il Piano dell'Offerta Formativa d'Istituto;
CONSIDERATO   che le attività del progetto “Psicomotricità” non rientrano nelle ordinarie funzioni e 

del personale in se
RITENUTO necessario, in relazione al profilo professionale ed alla particolare tipologia di 

Progetto, procedere alla sua realizzazione tramite 

VISTO   che il Centro Bateson
scuola dell’infanzia, i cui contenuti e modalità di effettuazione sono 

RISCONTRATO che il Centro Bateson
ATTESO                             che il Centro Bateson
curriculare per gli alunni delle scuole dell’infanzia dell’I.C. nell’ambito del progetto “Psicomotricità” finanziato con fondi 
comunali e privati; 
RITENUTO                      necessario affidare allo stesso Centro, per evidenti ragioni di continuità didattica e di conoscenza della 
realtà dell’Istituto, l’attività di psicomotricità,

 

l’affidamento della realizzazione del Progetto “Psicomotricità” al  
relativo contratto di appalto. 

     
     

    
 

 

 

  

 

Istituto Comprensivo di Castenaso – Dirigente Scolastico: Dott.ssa Patrizia Parma
Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Marta Napoli

 

il Piano dell'Offerta Formativa d'Istituto; 
che le attività del progetto “Psicomotricità” non rientrano nelle ordinarie funzioni e 
del personale in servizio; 
necessario, in relazione al profilo professionale ed alla particolare tipologia di 
Progetto, procedere alla sua realizzazione tramite l’individuazione di un esperto esterno all’Istituto;

l Centro Bateson di Bologna,  offre  sul territorio progetti di psicomotricità  per 
scuola dell’infanzia, i cui contenuti e modalità di effettuazione sono stati ritenuti congrui dal Collegio dei Docenti;

Centro Bateson di Bologna, con i suoi esperti, possiede i titoli per svolgere 
Centro Bateson di Bologna ha già svolto attività di psicomotricità in orario 

l’infanzia dell’I.C. nell’ambito del progetto “Psicomotricità” finanziato con fondi 

necessario affidare allo stesso Centro, per evidenti ragioni di continuità didattica e di conoscenza della 
psicomotricità, 

 
DETERMINA  

l’affidamento della realizzazione del Progetto “Psicomotricità” al  Centro Bateson di Bologna, con il quale sarà stipulato il 

      
                                                       IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                         Dott.ssa Patrizia Parma

 

 
 

Dirigente Scolastico: Dott.ssa Patrizia Parma 
Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Marta Napoli 

che le attività del progetto “Psicomotricità” non rientrano nelle ordinarie funzioni e mansioni proprie 

necessario, in relazione al profilo professionale ed alla particolare tipologia di prestazioni richieste dal 
l’individuazione di un esperto esterno all’Istituto; 

di Bologna,  offre  sul territorio progetti di psicomotricità  per gli alunni della 
stati ritenuti congrui dal Collegio dei Docenti; 

possiede i titoli per svolgere l’incarico da affidare; 
di Bologna ha già svolto attività di psicomotricità in orario 

l’infanzia dell’I.C. nell’ambito del progetto “Psicomotricità” finanziato con fondi 

necessario affidare allo stesso Centro, per evidenti ragioni di continuità didattica e di conoscenza della 

, con il quale sarà stipulato il 

   
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

sa Patrizia Parma 

BOIC866009 I.C. CASTENASO - Registro delle determine - 0000060 - 05/12/2020 - UNICO - I

Firmato digitalmente da Parma Patrizia


		2020-12-16T15:08:03+0100
	PARMA PATRIZIA




